Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 4009/2025

Indica ao Prefeito o envio de Projeto de Lei ou a adoção

de Medida Administrativa, para vincular as horas de

aperfeiçoamento profissional dos servidores da saúde à

realização de atividades práticas de impacto social.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

o envio de Projeto de Lei ou a adoção de Medida Administrativa para vincular as horas de

aperfeiçoamento profissional dos servidores da saúde à realização de atividades práticas de

impacto social.

J U S T I F I C A T I V A

A Com base na competência regimental e considerando a

necessidade de otimizar a aplicação prática da formação continuada dos servidores da saúde

municipal, indico a Vossa Excelência a análise e a adoção das seguintes medidas:

1. Criação de Programa de Aplicação Prática: Instituir, por

meio de Lei de iniciativa do Executivo ou Portaria Administrativa, a obrigatoriedade de destinar

parte das horas de aperfeiçoamento profissional dos servidores da saúde à realização de

atividades práticas voltadas à comunidade.

2. Regulamentação da Carga Horária: Dispor que os

servidores com carga horária de aperfeiçoamento devam participar de ações mensais práticas que

apliquem os conhecimentos adquiridos em benefício da população.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

18
-E

19
0-

D
66

5-
B

08
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

A
18

-E
19

0-
D

66
5-

B
08

9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

3. Cronograma Sugerido: Sugere-se que estas ações práticas

sejam realizadas de forma periódica, preferencialmente fora do expediente regular, para ampliar

o acesso da população, como por exemplo, no último sábado de cada mês.

4. Escopo das Atividades: O Programa deve prever atividades

como:

a) Campanhas educativas sobre prevenção e promoção da

saúde;

b) Mutirões de vacinação, aferição de pressão arterial e

glicemia;

c) Oficinas e palestras comunitárias;

d) Ações intersetoriais com escolas e grupos locais.

As medidas garantem a efetividade da formação continuada,

transforma a capacitação em engajamento social mensurável e fortalece o vínculo entre os

trabalhadores do SUS e a comunidade, contribuindo diretamente para a saúde preventiva no

município.

Ante o exposto, solicito a análise e a implementação desta

proposta, que representa um avanço na política municipal de saúde e na valorização do servidor

público.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

Soldado Fruet

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

18
-E

19
0-

D
66

5-
B

08
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

A
18

-E
19

0-
D

66
5-

B
08

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1A18-E190-D665-B089

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 10/12/2025 12:20:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1A18-E190-D665-B089

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1A18-E190-D665-B089